(στροφὴ α').

ΧΟ. Τί τοὺς ἀνωθεν φρονιμωτάτους οἰωνοὺς

V. 1027. Schol. ἐπαινέσεις
 ἐμέ: οἶον τοῖς δευτεροῖς περιπέ-
 σονται ἐπαινέσεις με, σύμφορα
 συνβονείσασιν.

V. 1029. Schol. πάλιν: εἰς
 τούπλωα, εἰς τὸ ἑναντίον. Alium
 sensum habet βούλεύειν πάλιν
 Oed. R. 619.

V. 1031. φρονεῖν — λέγω]
 Non satis recte Brunckius: „in-
 tellegere videris nihil eorum, quae
 loquor“. Melius Fr. Iacobius:
 „nihil eorum, quae dico, curare
 videris“, ut apte respondeat Elec-
 tra: „non opus est me ista cu-
 rare, cum iam dudum quid faciam
 certum sit“. Mihi vero Chryso-
 themis dicere videtur: „tuae ra-
 tiones a meis prorsus diversae
 sunt“ et Electra respondere: „id
 dudum mihi certum fuit“.

V. 1034. τολμᾶς] Vide quae
 de usu huius verbi ad O. C. 180
 monita sunt.

V. 1035. Quoniam O. C. 177
 Elmsleius ἔξει recte in ἀρι cor-
 rexisse videtur, hoc uno apud
 Sophoclem loco οὐ μη̄ cum in-
 dic. futuri coniunctum est. Cum
 autem sensus horum versuum
 haud satis accommodatus sit et

aptius Chrysothemis Electrae-
 quam Electra Chrysothemidi τὸ
 θηρᾶσθαι κενά exprobret, pro-
 babilis est suspicio Morstadtii
 versus 1035—1040 subditios
 esse putantis.

V. 1036 seq. ἐπεὶ πολλῆς —
 κενά] Hoc videtur dicere: „nam
 hoc etiam magnae dementiae est,
 venari ea, quae inania sint, i. e.
 eos sectari sive cum iis facere
 velle, qui inanes“, id est „stulti
 sint“.

V. 1039 seq. ἐν πακοῖς —
 βεβήκης] Sic v. 1093. Cf. quae
 ad v. 962 dicta sunt.

V. 1041—1076. Chrysothemis
 ubi discessit, chorus liberorum in
 parentes impietatem unquam diu
 impunem fore negat, manesque
 Agamemnonis certiores reddi
 cupit summa cum pietate Elec-
 tram, quamvis ab omnibus dere-
 lictam, perpetuis querelis patrem
 deplorare eiusque caedem cum
 vitae periculo ulcisci paratam
 esse. Tum ipsam allocutus Elec-
 tram primum quidem praedicat,
 quod praeclarar omib; mortem
 quam ignominiosam degere vitam
 malit, tum vero optat, ut, qua-

έσορθμενοι τροφᾶς κη-
 δομένους ἀφ' ὧν τε βλάστω-
 σιν ἀφ' ὧν τὸ ὄνασιν εὑρω-
 σι, τάδ' οὐκ ἐπ' ἵσας τελοῦμεν; 1060
 ἀλλ' οὐ τὰν Διὸς ἀστραπὰν

hostes adhuc, quibus subiecta
 fuerit, fortuna et potentia usi sint,
 eam ipsa consequatur, quae in
 misera vita condicione tamen
 summae pietatis laude floreat.

V. 1041—1045. Τί τοὺς ἄνω-
 θεν — εὑρωσι] De cura avium
 cum aliarum tum imprimis ci-
 coniarum in alendis parentibus
 vide Aristoph. Av. 1353 seqq.
 ἀλλ' ἔστιν ἡμῖν τοῖσιν ὅρησιν
 νόμος παλαιός ἐν ταῖς τῶν πε-
 λαργῶν κύρεσιν ἐπη ὁ πα-
 τῆρ ὁ πελαργὸς ἐπετησίους
 πάντας ποησῃ τοὺς πελαργο-
 δῆς τρέφων, δεῖ τοὺς νεοτ-
 τοὺς τὸν πατέρα πάλιν τρέ-
 φειν, Aristot. Hist. An. IX 19
 περὶ τῶν πελαργῶν, στὶς ἀντ-
 επτρέφονται, θονιεῖται πολ-
 λοῖς. Aelian. Nat. An. III 23,
 idem ibid. X 16. De cygnis vide
 Eurip. Bacch. 1365. Electr. 151.
 Adde Ciceron. de Fin. II 33:
 videmus in quodam volucrion
 genere nonnulla indicia pietatis,
 cognitionem, memoriam.

V. 1041. τοὺς ἀνωθεν —
 οἰωνούς] Ex pluribus scholiastae
 interpretationibus una haec vera
 est: τοὺς ἐν τῷ αἴροι. Cf. Eur.
 El. 896 ὃν, εἴτε χοῖζεις, θηρ-
 σον ἀρπαγὴν ποσθεις, ἢ σκύ-
 λον οἰωνούσιν, αἰθέρος τεκνούς,
 πηγέαδος ἔρεισον σκόλοπι. De
 ἀνωθεν, pro quo ἄνω quispiam
 exspectaverit, vide ad Ant. 519.
 Deinde non debet quenquam
 offendere additum adiectivum
 φρονιμωτάτους. Prudentissimae
 dieuntur eae aves, quia piae gra-
 taeque in parentes sunt. Non
 enim omnis omnino aves piae
 grataeque in parentes esse dici
 potuerunt, sed quoddam tantum
 genus earum, quod eam ipsam
 ob causam prudentissimum vo-
 cavit.

V. 1042. ἐσορθμενοι] I. q.
 ὁρῶντες. Tum ad verba τροφᾶς

κηδομένους intellegendum ἐκεί-
 νων. Vide quae ad Philoct. 137
 seqq. annotata sunt.

V. 1043 seq. ἀφ' ὧν τε βλά-
 στωσιν — εὑρωσι], „a quibus
 procreatae et nutritae fuerint.“
 De usu verbi εὑρεῖν ad Trach.
 25 diximus. De omissa particula
 ὦν vide ad v. 758.

V. 1045. ἐπ' ἵσας] „pari mo-
 do“. Vide de hac ellipsi Hoogev.
 ad Vig. p. 96.

V. 1046 seqq. ἀλλ' οὐ — οὐκ
 ἀπόνητοι] Manifestissimum est
 concessumque mihi nunc ab ipso
 Hermanno, qui in nota ad hunc
 locum aliter indicavit, adiectivum
 ἀπόνητοι ad verbum τελοῦμεν
 referendum esse, ita ut totius
 loci, τί τοὺς ἀνωθεν — δαιδὸν
 οὐκ ἀπόνητοι, sensus hic sit:
 „eur prudentiores aves aeras
 videntes nutrire et curare paren-
 tes suos non idem nos facimus?
 Atqui per Iovis fulmen et cae-
 lestem Iustitiam non diu erimus
 sine malis“. Id est: si, quam
 aves prudentiores adversus pa-
 rentes pietatem colere videmus,
 eam nos homines negligimus,
 gravissimas profecto eius culpae
 poenas Iuppiter et Iustitia mox
 de nobis exigent. Facile autem
 appareat in Chrysothemideum po-
 tissimum, nihil de uliscenda
 patris caede cogitantem, a choro
 haec dicta esse. Graviter in
 explicando hoc loco scholiasta
 lapsus est, nisi quod recte ad
 verba ταῦ — τελοῦμεν haec
 videtur annotasse: καλῶς ὁ χο-
 ḡος καὶ ἑαντὸν συγκαταλέγει,
 ἡνα μὴ δοκῆ φροτικός εἶναι
 τούτοις, καθ' ὧν τὸν λόγον πε-
 ποίηται. Idem ἀπόνητοι inter-
 pretatus est ἀθῶτος.

V. 1046 seq. τὰν Διὸς ἀστρα-
 πάν] Fulmine suo Iuppiter poenas
 ab insolentibus scelestisque ho-

καὶ τὰν οὐρανίαν Θέμιν
δαρὸν οὐκ ἀπόνητοι.

1065

ὁ χθονία βροτοῖσι φάμα,
κατά μοι βόσσον οἰκτῷν
ὅπα τοῖς ἐνερθ' Ἀτρείδαις,
ἀχόρεντα φέρουσ' ὄνειδη·

(ἀντιστροφὴ α').

ὅτι σφιν ἥδη τὰ μὲν ἐν δόμῳν ὄνοστά,

1070

minibus exigere putabatur. Cf. v. 810. Trach. 436 seq. μῆ, πρὸς τοῦ κατ' ἄνδρας Οἰταῖον νάπος Διὸς καταστράπτωντος, ἐκπλέψης λύγον. Eurip. Phoen. 183 ίω, Νέμεσι, καὶ Διὸς βασιβρομοι βρονταῖ, κεραυνῶν τε φῶς αἰθαλόεν, σύ τοι μεγαλαγοφαν ὑπεράνορα ποιεῖται. Addo Soph. Oed. R. 469 seq. Philoct. 1198.

V. 1049. Schol. ὁ χθονία βροτοῖσιν: οὐ τὴν ἐπίγειον φησίν, ἀλλὰ τὴν κατά γῆς χθονίσας δυναμένην. Notum est adiectivum χθόνιος etiam „infernum“ significare. De dativo βροτοῖσι vide quae ad Ant. 847 seqq. annotata sunt.

Ibid. φάμα] Cf. Pindar. Ol. XIV 29, ubi Ἄχος similiter ad inferos mittitur. Chorus optat, ut fama de malis domus ad inferos perveniat, ut manes Atridarum ad vindictam excitentur. FR. IACOBS.

V. 1050. κατά μοι βόσσον] De tmesi vide Math. § 594, 2. Krueg. II § 68, 48, 3.

V. 1051. Schol. τοῖς ἐνερθ' Ἀτρείδαις· ἦ Ἀγαμέμνονα ἦ Ὁρέστην. δοκοῦσι γὰρ αὐτὸν τεθνημέναι. Orestem a poeta nullo pacto dici hic potuisse cum e sensu v. 1053 ὅτι σφιν ἥδη — ὄνοστά, tum imprimis verbis v. 1054 τὰ δὲ πρὸς τέκνων, appetat. Immo cogitandum de Agamemnone est. Vide infra v. 1214 et quae ad O. R. 361 et 1369 monuimus.

V. 1052. Schol. ἀχόρεντα φέρουσ' ὄνειδη: ἐφ' οἷς οὐκ ἀντὶς κορεύσειεν. ὄνειδη δὲ [τὰ πενθυμα ὄνειδη] ἐπειδὴ ὄνει-

δος ἦν τῇ Κλυταιμήστορᾳ ἐπιχαίρειν Ὁρέστον θανάτῳ. Hoc dicit: „hunc tians rem tristem et ignominiosam“. Ignominia autem inferebatur Agamemnoni ea calamitate, qua vexari domum eius deinceps chorus explicat.

V. 1053. ὅτι σφιν ἥδη — ὄνοστά] Verba τὰ μὲν ἐν δόμῳν et τὰ δὲ πρὸς τέκνων si, quid proprie significant, expli- care volueris, melius nostro quam Latino sermone dici potest, hoc modo: *was aus dem Hause hervorgeht*, et *was von Seiten der Kinder geschieht*. Latine dixeris utrumque „quod attinet ad“. Deinde vero tenendum usurpari istiusmodi locutiones ita, ut nunc pro subiecto tantum sint, significetque v. c. τὰ ἐν δόμῳν idem atque τὰ τῶν δόμῳν (vide ad Ant. 193 ed. meae) sive οἱ δόμῳν, nunc autem pro integro membro ponantur neque referendae ad verbum finitum sint. Ita hoc loco verba τὰ δὲ πρὸς τέκνων pro integro membro sunt significantque „quod attinet ad liberos“. Similia ad O. C. 1610 allata sunt. Poterat ergo poeta idem, quod dixit, brevius dicere ita: ὅτι σφισιν ἥδη ὁ μὲν δόμῳν ὄνοστος, τὼν δὲ τέκνων διτῆλη ιτι.

Sed illa qua usus est forma dicendi hoc perfecit, ut distinguendas prae ceteris verbis notiones illas auditores intellegent, ὁ δόμῳς et τὰ τέκνα. Denique sciendum est, verbis τὰ μὲν ἐν δόμῳν ὄνοστά non eam rem significari, quam chorus imprimis monere vult, sed hunc esse sensum: „ad ceteras domus sordes accedere rixam liberorum“.

τὰ δὲ πρὸς τέκνων διπλῆ φύλοπις οὐκ ἔτ' ἔξισοῦται

1055

φιλοτασίῳ διαιτᾷ.

πρόδοτος δὲ μόνα σαλεύει

1075

ἀ πᾶς, οἵτον ἀεὶ πατρὸς

σειλαία στενάχουσ', δπως

ἀ πάνδυρτος ἀρδών,

οὕτε τι τοῦ θανεῖν προμηθήσ,